
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

«СРЕДНЯЯ   ШКОЛА   № 6» г. Кольчугино 

(МБОУ «Средняя школа №6) 

 

ПРИКАЗ 

 

16 сентября 2024 года                                                                                № 113 
 

Об утверждении  дорожной карты 

 по организации профессиональной ориентации 

учащихся МБОУ «Средняя школа №6» 

на период до 2030 года 

 

Во исполнение Распоряжения Правительства Владимирской области от 16.08.2024 

№ 468-р "Об утверждении плана основных мероприятий по профессиональной ориентации 

граждан во Владимирской области на 2024 год", двухсторонних приказов  Министерства 

образования и молодёжной политики Владимирской области и Министерства труда и 

занятости населения Владимирской области от 28.08.20023 г. № 144/ 1357  "Об 

утверждении региональной программы "Содействие занятости молодёжи во Владимирской 

области  на период до 2030 года, приказа управления образования администрации 

Кольчугинского района №373 от 13.09.2024 года «Об утверждении  дорожной карты по 

организации профессиональной ориентации учащихся общеобразовательных организаций 

Кольчугинского района   на период до 2030 года» в целях реализации профессионального 

минимума, повышения эффективности системы работы по  профессиональной ориентации 

и самоопределению обучающихся;     содействия трудоустройству выпускников 

общеобразовательных организаций 

п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Утвердить дорожную карту по организации профессиональной ориентации учащихся 

МБОУ «Средняя школа №6» в целях выбора сферы деятельности (профессии), 

трудоустройства  на  период до 2030 года согласно приложению. 

2. Ответственным исполнителям  обеспечить выполнение мероприятий в соответствии с 

планом.  

3.  Контроль за исполнением настоящего  приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Директор                           С.В. Старостина 

 

 

С приказом ознакомлены:                      Н.В. Клыгина 

                                                                 Е.А. Нестерова 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 

к приказу  МБОУ «Средняя школа №6» 

от  16.09.2024 №113 

 

 

 

 

Дорожная карта 

по организации профессиональной ориентации учащихся 

общеобразовательных организаций Кольчугинского района в 

целях выбора сферы деятельности (профессии), 

трудоустройства  на  период до 2030 года 
№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Срок  

проведения 

Категория 

участников 

Ответственный 

исполнитель 

1. Организация и проведение профориентационной работы по самоопределению 

обучающихся 

1 Определение и 

закрепление в ОО 

педагога, 

ответственного за 

проведение 

профориентационной 

работы 

 

август 
  

 

Старостина С.В., 

директор 

2 Создание в ОО плана 

мероприятий 

профориентационной 

работы и размещение 

на официальном 

сайте ОО 

август  Старостина С.В., 

директор 

3  Проведение 

совещаний с  

педагогами по 

актуальным вопросам 

профориентационной 

работы с учащимися 

сентябрь - май Педагоги школы администрация 

4 Реализация курса 

внеурочных занятий 

"Россия - мои 

горизонты" 

в течение 

учебного года, 

каждый четверг 

учащиеся 

 
классные 

руководители 

5 Прохождение 

ответственными 

специалистами по 

организации и 

проведению 

профориентационной 

работы курсов 

повышения 

квалификации, в том 

числе в рамках 

в течение 

учебного года 

педагогические 

работники 

Клыгина Н.В. 



проекта "Билет в 

будущее" 

6 Проведение 

родительских 

собраний 

профориентационной 

направленности и 

участие родителей 

(законных 

представителей) 

обучающихся во 

всероссийских 

родительских 

собраниях 

в течение 

учебного года 

родители классные 

руководители 

7 Внесение изменений, 

дополнений в 

виртуальном 

кабинете по 

профессиональной 

ориентации 

постоянно, 

в  течение 

учебного года 

 Клыгина Н.В. 

8 Диагностика 

способностей и 

компетенций 

молодёжи в целях  

выбора профессии, 

продолжения 

профессионального 

образования, в том 

числе посредством 

Единой цифровой 

платформы в  сфере 

занятости и трудовых 

отношений "Работа в 

России" 

 в течение 

учебного года 

учащиеся   ЦЗН, Клыгина 

Н.В.,  

классные 

руководители. 

9 Участие 

обучающихся 5-11 

классов в открытых 

онлайн-уроках в 

рамках федерального 

проекта "Проектория" 

сентябрь- 

декабрь, 

март-май 

учащиеся Клыгина Н.В.,  

классные 

руководители. 

10 Прохождение 

обучающимися 6-11 

классов 

профессиональных 

проб в рамках 

реализации 

федерального проекта 

"Билет в будущее": 

 

ноябрь, декабрь учащиеся 6-11 кл. Клыгина Н.В.,  

классные 

руководители. 

11 Размещение отзывов 

о проекте "Билет в 

будущее на 

до 15 мая все участники 

образовательных 

отношений 

Кравцова Т.В. 



официальных сайтах 

общеобразовательных 

организаций" 

12 Проведение 

профориентационных 

мероприятий по 

направлениям 

оборонно-

промышленного 

комплекса (ОПК) 

ежегодно                    

в 

течение 

учебного 

года 

 

учащиеся ЦЗН, Клыгина 

Н.В.,  

классные 

руководители. 

13 Участие в днях 

открытых дверей 

ОМВД Владимирской 

области 

декабрь учащиеся 8-11 

классов, кадровая 

служба ОМВД по 

Кольчугинскому 

району 

Клыгина Н.В.,  

классные 

руководители. 

14 Участие  учащихся 

ОО  Кольчугинского 

района в областном 

конкурсе JuniorSkills 

(ЮниорПрофи) для 

школьников; 

Хакатоне по 

промышленному 

дизайну 

февраль, март учащиеся Морозова Т.И. 

15 Участие  учащихся 

ОО  Кольчугинского 

района в областных  

этапах  

Всероссийских 

конкурсов: 

- "Юный агроном", 

- " Юный лесовод" 

ноябрь ,июнь учащиеся Клыгина Н.В.,  

классные 

руководители. 

16 Участие в 

региональном проекте 

"Цифровые кружки" 

ежегодно, 

в течение 

учебного года 

учащиеся 7 - 9 

классов 

Морозова Т.И. 

17  Участие во 

всероссийской 

электронной 

олимпиаде по 

пожарной 

безопасности и 

открытом конкурсе 

Знатоки истории 

пожарной охраны 

ежегодно, 

ноябрь 

учащиеся школы Клыгина Н.В.,  

классные 

руководители. 

18 Проведение 

мониторинга  

поступления 

выпускников ОО 

(9,11 класс) по видам 

занятости 

август, сентябрь  Нестерова Е.А. 

классные 

руководители. 

 



2. Профориентация - выбор образовательной организации профессионального и 

высшего образования 

1 Проведение   

Большой 

профориентационной 

недели//недель в 

рамках регионального 

проекта "Живи, учись 

и работай во 

Владимирской 

области": 

 

- неделя социальной 

сферы 

 

 

- неделя 

промышленности, 

 

- неделя 

строительства ЖКХ, 

энергетики и 

транспорта 

  

 

- неделя сотрудников 

правоохранительных 

органов и  

военных профессий, 

 

   - неделя 

самозанятости и 

предпринимательства, 

 

-   неделя сельского и 

лесного хозяйства 

                    

в 

течение 

учебного 

года 

октябрь 

ноябрь 

декабрь 

  

февраль 

март 

апрель  

 

учащиеся  1 - 11 

классов 

Клыгина Н.В.,  

классные 

руководители. 

2 Участие в днях 

открытых дверей в 

образовательных 

организациях 

профессионального и 

высшего образования 

Владимирской 

области 

октябрь - май учащиеся 8,10 

классов 

Клыгина Н.В.,  

классные 

руководители. 

3 Виртуальные 

экскурсии по 

образовательным 

организациям 

профессионального и 

высшего образования 

Владимирской 

области 

                    

в 

течение 

учебного 

года 

 

учащиеся 8,10 

классов 
Клыгина Н.В.,  

классные 

руководители. 



4.  Участие в реализация 

программы по 

популяризации IT-

специальностей во 

Владимирской 

области 

ежегодно 

в 

течение 

учебного 

года 

учащиеся 8,10 

классов 

 

ЦЗН, 

Клыгина Н.В.,  

классные 

руководители. 

5   Сотрудничество с 

организациями  ВО и 

СПО: 

- Покровский филиал 

МПГУ, 

- Юрьев-Польский 

педагогический 

колледж, 

- Кольчугинский 

политехнический 

колледж 

весь 

период 

 Нестерова Е.А. 

Клыгина Н.В.,  

классные 

руководители. 

6 Сотрудничество с 

колледжем СИТЕП 

(современных 

информационных 

технологий, 

экономики и 

предпринимательства 

в рамках проекта 

"Школа+ Колледж) 

весь 

период 

учащиеся 9 класса 

 

Нестерова Е.А. 

Клыгина Н.В.,  

классные 

руководители. 

      

3. Профессиональная ориентация - выбор работодателя 

1 Участие в  

муниципальном 

мероприятии: 

- "Моё призвание - 

медицина", 

 

- "Моё призвание - 

педагогика", 

 

- "Открытый завод" 

октябрь, март 

 

 

ноябрь, март 

 

по 

согласованию с 

руководством 

завода 

 

 

 

 
 

учащиеся 8,9 

классов 
 

ЦЗН, 

Нестерова Е.А. 

Клыгина Н.В.,  

классные 

руководители. 

2 Профтур на 

предприятия 

топливно-

энергетического 

комплекса в рамках 

регионального 

фестиваля 

"ВместеЯрче!" 

ежегодно, 

1-20 сентября 

учащиеся  6-10-х 

классов 

ЦЗН, 

Клыгина Н.В.,  

классные 

руководители. 

3 Профтур (экскурсии 

на предприятия) в 

рамках проведения 

Большой 

профориентационной 

недели 

октябрь - май  учащиеся 6 - 10 

классов  

ОО, ЦЗН, 

работодатели 



 4 Организация  встреч с 

успешными людьми 

профессии  

"Где родился - там и 

пригодился" 

ежегодно, в 

течение 

учебного года 

учащиеся 6 - 10 

классов 

ЦЗН 

Нестерова Е.А. 

Клыгина Н.В.,  

классные 

руководители. 

5 Популяризация 

профессий 

сельскохозяйственной 

направленности через 

участие в развитии 

образовательной 

платформы 

"Агроклассы" 

ежегодно, в 

течение 

учебного года 

учащиеся 6- 9 

классов 

Клыгина Н.В.,  

классные 

руководители. 

6 Ярмарка рабочих 

мест 

март учащиеся 9 кл. 

  

ЦЗН, Нестерова 

Е.А. Клыгина 

Н.В.,  

классные 

руководители. 

7   Трудоустройство  

учащихся в   период 

летних каникул 

июню - август несовершеннолетние 

граждане 

 от 14 до 18 лет 

Нестерова Е.А. 

Клыгина Н.В.,  

классные 

руководители. 

ЦЗН, 

работодатели 

 
 

 


		2024-09-17T14:21:11+0300
	Старостина Светлана Викторовна




